81. Apologiam sanè Lulli Hispanicam Ioannis Arcaei de Herrera servari ms. novimus in Ambrosiana bibliotheca. Ioannes item de Riera Franciscanus, & ipse Maioricensis, edidit *Tractatum in quo respondet omnibus quæ hucusque obiecta sunt Raymundo*, Palmæ Balearium MDCXXVII. in folio. Strenuè hic causam egit Romæ eiusdem Raymundi, decessitque ibi in collegio S. Isidori Hibernorum. Laudatur alicubi Lulli Vita eleganti ac terso stilo per Nicolaum Causinum scripta: quam non vidimus, nec laudant Scriptorum de Scriptoribus Societatis, si non alius est à summo huiusce instituti viro. Pendet tamen adhuc alii sententiâ, & utrimque rationibus pressi, quas examinare non aliud quod pretium operæ est & neutri causam adiudicant: in quibus laudo sinceritatem, ac rectitudinem iudicii, quo Lucas Wadingus in hoc negotio utitur.

82. Derogat quoque multorum opinionem de mirabili eius, quam formavit Raymundus Artis, invento: quamplurium aliorum contra sententiam, & laboriosissimam eiusdem Artis inutilitatem, nullosque tanti promissi dignos fructus Lullistis, quomodo sectatores huius doctrinæ vocant, regerentium existimatio, dictaque ex animo de iis sententia. Quantumvis enim Lullianam doctrinam, & in primis hanc Artem, multoties fuisse approbatam ac doceri permittam sectatores eius referant: à Parisiensi nempe Universitate anno MCCCIX. à Petro Aragoniæ Rege anno MCCCLXIX. eiusque successoribus, Martino MCCCXCIX.

Alphonso V. Magno MCDXLIX. Ferdinando V. Catholico MDIII. Philippo II. MDXCVII. quæ omnes approbationes, & artem docendi facultates in laudato priùs libello latæ pro Raymundo sententiæ continentur, proferant; mira etiam præstitisse, & vix humana, huius Artis beneficio, plures vulgò dicant: Petrus scilicet Daguinus, & Angelus Politianus, qui huius ope sese de omnibus disputare gloriabatur, Iacobus Faber Stapulensis, Cantorii tres fratres; Andreas Petrus & Iacobus Fryfii, Ferdinandus Cordubensis Hispanus, de quo altera huius Bibliothecæ parte agitur, & iterum infra agemus; pro eaque omnium nationum homines doctissimi strenuè decertaverint, Iulius Pacius Vicentinus Iurisconsultus, qui eius usum veluti renovasse videtur, Iordanus Brunus Nolanus, Valerius de Valeriis Venetus, Henricus Cornelius Agrippa; & ex una Hispania Petrus Ciruelus, Iaimus Ianuarius, Franciscus Marzal, Augustinus Nuñez Delgadillo, Petrus Hieronymus Sancius de Lizarázu, & alii à Vincentio Mut in *Historiæ Balearicæ* iam laudato loco adducti: qui doctè & prudenter de vi & facultate Artis loquuntur.

83. Quantumvis, inquam, omnia hæc tueantur inventi huius meritum: res tamen certa est, Ioannis Gersonis testimonio, repudiatam Parisiis hanc doctrinam & prohibitam fuisse. Sed quare repudiatam? Audi sis Gersonis verba*, quæ tamen ex parte magnam eiusdem laudem continent: *Sic nuper actum est Parrhyfii per sacram theologiæ facultatem adversus illos, qui doctrinam quandam peregrinam Raymundi Lulli conabantur inducere: quæ licet in multis altissima & verissima; quia tamen in aliis discrepat à modo loquendi doctorum sacrorum, & à regulis doctrinalis sue traditionis, & usitata in scholis: ipsa edicto publico repudiata prohibitaque.* Et alibi: *Alta, vera, & copiosa multa continere professus: statutum fuisse ait, ne dereliquentes (scholastici) modum doctrinalem sanctorum Doctorum per Ecclesiam approbatorum, & qui tentus esset hactenus in sacra theologiæ facultate, transfirent ad novam hanc phantasiandi curiositatem: quomodo Gerson loquitur. Una igitur exceptione novitatis Parisiis laboravit. Quam Artem non minus laudat, cum deprimere magis conatur, Hieronymus Cardanus lib. 15. De subtilitate. Tertium genus (ait) inutilis subtilitatis in Raymundi Lulli libris spectare licet. Res prorsus risu digna omnem vel le tradere doctrinam, nullam nôsse; sed tamen, ut diligentius consideravimus, non prorsus*

^a Sub nomine *Ferdin. Cordub.* tom. 1. pag. 373.

^b In epist. ad Bartholomæum Cartusianum tom. 1. eius oper. fol. 95.

^c De examinatione doctrinarum 2. parte confider. 1. eodem tomo fol. 105.

Gab. Vazquez 1. parte dicit. 133. cap. 2. Dermitius Thaddæus in *Nitela Franciscana advers. Bzovium*, ad an. MCCCLXXII. Wadingus ad an. MCCCXV. Raynaudus *De bonis & malis libris* partit. 1. erot. 10. num. 246. Gadius *De Script. non Eccles.* in *Lullo Raymundo*, huius in *Hist. Univ. Paris.* tomo 3. pag. 498. & in catalogo *Illustr. Acad. Maioricorum* ibid. & tomo 4. pag. 439. & iterum in catalogo huius tomi.

^d Bellarminus cum Labbeo, Miræus in *Script. Eccles.* Brietius in *Annal.* ad annum Christi MCCCLXXII. An. MCCCXV. 12. & 17. & 18. & seqq.

prorsus contemnenda inventio visa est; siquidem totam unam artem, utpote medicinam, duodecim ad summum chartis tradere licet.

84. Vulgò etiam improbant, difficultatis, obscuritatis, nulliusque usus nomine, Ioannes Mariana lib. 15. *De rebus Hispaniæ* cap. 4. *præstigia oculorum, ludibriaque potius artium, quam veras artes*, ex quorumdam censione appellans. Sphinge opus esse ad Raymundi Artem Raphael credebat Volaterranus², qui subiungit obscuriora adhuc alia reliquisse, *quæ in sanctorum Parisiorum asseruari ferunt*. Iacobus item Gadius, nostri temporis criticus eruditione ac iudicio non vulgari, *De Scriptoribus non Ecclesiasticis* agens³; pluribus urget hanc Artem, longiorique adhuc tempore opus haberi ait ad comprehendendam Lulli Artem, quam ad totam Thomæ, aut Bonaventuræ, aut Alefii, aut Durandi theologiam. Cornelius & ipse Agrippa, qui commentaria in hanc Artem dedit *De incertitudine & vanitate scientiarum* cap. 9. eandem, inquit, *ad pompam ingenii, & doctrinæ ostentationem potius quam ad comparandam eruditionem valere; ac longè plus habere audaciæ quam efficaciam; esseque totam ineruditam ac barbaram, nisi elegantiori quadam literatura adornetur.*

85. Laudo semper Wadingi iudicium in cordatè censendo de hac Arte⁴. Aliis tamen virum hunc grandi præconio adornantibus, *illuminati sanè doctoris appellatio vulgaris aded facta est, ut iam eâ usus sit Ferdinandus V. Aragoniæ Rex, Divum quoque nuncupans in privilegio doctrinæ eius concessio⁵; necnon & Alphonsus Magnus, eiusdem Ferdinandi patruus, Rex sapientissimus, doctorem egregium, mirandarum artium & scientiæ auctorem vocans⁶. Recenter magis Hieronymus Surita magnum appellat inventorem docendi novam philosophiæ artem, disciplinarumque liberalium divinarumque literarum per novas revelationes atque mysteria lib. 8. *Annal. Aragoniæ* cap. 1. *Excellentis ingenii philosophum Papius Massonus in Vita Bonifacii VIII. Pontificis vocat. Durant etiamnum huius Artis professores stipendio publico exhibiti Maioricæ, & forsitan Barcinone; Gallis que pluribus cara esse dicitur; exindeque pretiosos haurire thesauros, ut ait Wadingus⁷; qui addit, Ivonem Parisiensem Cappuccinum ex Raymundi principiis duo magna volumina, quæ *Digestum sapientiæ* vocat, non ita diu concinnasse. In Germania etiam multos esse huius doctrinæ admiratores ac sectatores Hottingerus fatetur⁸; cuius &**

Clavim Ioannes Henricus Alstedius Straburgi olim ediderat anno MDCXXXIII. in 8.^o Nuperque vir eruditissimus Athanasius Kircherus, noster Romæ amicus, examinatâ seriùs quam vulgò solet Lulliana Arte, ut Ferdinandi Cæsaris III. quæsito satisfaceret, approbavit eam; quinimmo & commendavit, adiuncta ad faciliorem & locupletiore eam usum combinatoria arte, sive *Arte magna sciendi*: quam dicavit Augustissimo Leopoldo Cæsari, typis Amstelodamensibus anni MDCLXIX. in folio editam.

86. Sed iam tempus est, doctrinæ formâ quomodocumque adumbratâ, in operâ huius descendere: quorum à Luca Wadingo in *Scriptoribus Minorum*, & priùs ab Alphonso de Proaza adornatum catalogum, quantumvis prolixum, in classes tamen curiosè distributum, hic repræsentare satius duximus, quam novum nunc exculpere, aut plenior eum quærere, quem habere se ex bibliotheca Escorialensi regia testatus olim fuit Petrus de Alva in *Militia Conceptionis*. Annectemus ei tamen opportunè quicquid aliunde in notitiâ nobis venit.

ARTIUM GENERALIUM LIBRI.

87. I. *Ars generalis*. Incipit: *Ars generalis*.

II. *Ars brevis*, quæ est imago artis, quæ dicitur *Ars generalis* sive *magna*, scripta anno MCCCXVII. impressa variis locis. Incipit: *Ratio quare facimus istam artem*. Hæc Wadingus. Lugduni hæc prodit ex officina Iacobi Marechal cum *Arte generali*, & Argentorati cum Raymundi operibus, quæ ad adinventam ab ipso *Artem universalem* &c. pertinent, MDCIX. in 8.^o sumtibus Lazari Zetzneri.

III. *Ars generalis ultima*. Incepta Lugduni MCCCXV. & finita Pisis in monasterio S. Dominici MCCCXVIII. impressa Lugduni apud Iacobum Marechal MDXVII. variisque in locis; & ultimò Maioricæ apud heredes Gasparis Guasp, correctâ & districtius divisa per fratrem Franciscum Marzal anno MDCXLV. Incipit: *Quoniam multas artes fecimus* &c. Exstat & in laudata editione Argentoratensi Zetzneri. Monet auctor in fine, ad hoc ut faciliùs adiscatur hæc *Ars magna*, debere addisci prædictam *Artem brevem*, quæ est imago *Artis huius generalis*, ut ipse ait. Hispanicè exstat: *Arte general de Raymundo Lullo para todas ciencias*. Matrili MDXLVIII. in 8.^o

88. IV. *Ars demonstrativa veritatis*. Parisiis scripta anno MCCCXIX. Incipit: *Quoniam hæc ars demonstrativa*.

V.

V. *Ars altera demonstrativa veritatis*. Incipit: *Finalis quidam*.

VI. *Compendium artis demonstrativæ*. Incipit: *Quoniam omnis*.

VII. *Lectura super artem demonstrativam, sive liber Chaos*. Incipit: *Quoniam Deus multum est accolibilis*. Alius habetur liber huic similis cuius titulus est: *Chaos magnum Lullista aliquis scripsit: Introductorium ad artem demonstrativam*. Quod incipit: *Introductoria artis demonstrativæ &c.* in quo citatur Lullus.

89. VIII. *Liber correlativorum innotorum*, scriptus Parisiis MCCCXIX. Valentiaque editus curâ Alphonsi Proaza apud Gregorium Costilla MDXII. Incipit: *Quoniam ignoratis*.

IX. *Ars inventiva veritatis*. Incipit: *Ars præsens ab arte demonstrativa descendit*. Nuncupata hæc magno illi viro ac Toletano præfati D. Francisco Ximenio prodit Valentia MDXV. cum privilegiis regiis pro Lulliana doctrina.

X. *Tabula generalis ad omnes scientias applicabilis*. Incepta in portu Tunisi xv. Septembris MCCCXII. & finita in civitate Neapoli MCCCXIII. in octava Epiphaniæ. Incipit: *Ratio quare ista tabula*.

XI. *Ars expositiva, seu lectura super artem inventivam, & tabulam generalem*. Incipit: *Ars ista modum sequitur & doctrinam artis inventivæ*. Prædicti tres ultimi libri Valentia prodierunt anno MDXV. correcti ab Alphonso Proaza, & Francisco Cardinali Ximenio dicati, ex officina Didaci Gumiel, Valentia.

XII. *Ars compendiosa inveniendi veritatem*. Incipit: *A. Ponimus*.

XIII. *Ars alia compendiosa*. Incipit: *Hæc ars compendiosa*.

XIV. *Ars inquirendi particularia in universalibus*. Incipit: *Cum apud nos*.

90. XV. *Liber propositionum secundum artem demonstrativam compilatus*. Incipit: *Ab arte demonstrativa*.

XVI. *Liber De ascensu & descensu intellectus*. Incipit: *Quoniam sunt aliqui homines*. Scriptus in Monte-Pessulano anno MCCCIV. Valentia editus Alphonsi Proaza curâ per Gregorium à Costilla MDXIX.

XVII. *Ars penultima*. Incipit: *Quoniam scimus istam*.

XVIII. *Ars scientiæ generalis*. Incipit: *Ars sive scientia*.

XIX. *Lectura alia super artem inventivam veritatis*. Incipit: *Circa quod*.

XX. *De conditionibus artis inventivæ*. Incipit: *Quoniam Deus*.

XXI. *Liber De declaratione scientiæ inventivæ*. Incipit: *Primò ad inveniendum*.

XXII. *Practica brevis super artem brevem, sive super tabulam generalem*. Incipit: *Est autem hæc*.

XXIII. *Liber De experientia realitatis artis*. Incipit: *Quoniam experimentum*.

XXIV. *Liber De missione principiorum*. 91. XXV. *Liber De formatione tabularum*.

XXVI. *Lectura super tabulam generalem*. Incipit: *Cum theoretica*.

XXVII. *Practica brevis super eandem*. Incipit: *Alphabetum*.

XXVIII. *Lectura super tertiam figuram tabule generalis*. Incipit: *Dividitur hæc lectura*.

XXIX. *Liber facilis scientiæ*. Incipit: *Manifestum est*.

XXX. *De questionibus super eo motis*. Incipit: *Quoniam liber facilis scientiæ*.

XXXI. *Liber de significatione*. Incipit: *Significatio est ens*.

XXXII. *Liber magnus demonstrationis, seu brachia artis inventivæ veritatis*. Incipit: *Quoniam humanus intellectus*.